РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 666/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

23 мая 2016 года                                                                      г. Краснодар

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ИП Семенова В.В. (далее – Заявитель) на действия ГКУ СО КК
«Апшеронский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» при
проведении электронного аукциона: «Поставка бытовой химии и средств личной
гигиены» (извещение № 0318200006216000016) в части нарушения Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее
Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба о нарушении Заказчиком Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует положения документации электронного аукциона. Заказчиком
неправомерно установлено требование в п.36 «Информационная карта» и п.47
документации о том, что участнику закупки необходимо декларировать согласно
п.10) ч.1 ст.31 Закона о контрактной, что он не является офшорной компанией.
Заказчиком нанесен материальный ущерб, так как товар уже был закуплен сразу
после проведения аукциона.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился в полном объеме.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Заказчиком - ГКУ СО КК «Апшеронский социально-реабилитационный центр для
несовершеннолетних» проводился электронный аукцион: «Поставка бытовой химии
и средств личной гигиены» (извещение № 0318200006216000016).

Начальная (максимальная) цена контракта – 131 398,40 руб.

Согласно ч.3 ст.64 Закона о контрактной системе документация, об электронном
аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи информацией
содержит требования к участникам такого аукциона, установленные в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона.

В соответствии ч.5 ст.31 Закона о контрактной системе информация, об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей
статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке.

В п.36 Раздела 1 «Информационная карта» документации электронного аукциона»
указано: «требования к участникам электронного аукциона в соответствии с пунктами
3-10 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе – установлены». Указанное
требование дублируется в п.47 документации электронного аукциона.

Требования к содержанию извещения об осуществлении закупки установлены
статьями 42 и 63 Закона о контрактной системе.

В соответствии с ч.8 ст.69 Закона о контрактной системе результаты рассмотрения
заявок на участие в электронном аукционе фиксируются в протоколе подведения
итогов такого аукциона, который подписывается всеми участвовавшими в
рассмотрении этих заявок членами аукционной комиссии, и не позднее рабочего
дня, следующего за датой подписания указанного протокола, размещаются
заказчиком на электронной площадке и в единой информационной системе.
Указанный протокол должен содержать информацию о порядковых номерах пяти
заявок на участие в таком аукционе (в случае принятия решения о соответствии
пяти заявок на участие в таком аукционе требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, или в случае принятия аукционной комиссией на
основании рассмотрения вторых частей заявок на участие в таком аукционе,
поданных всеми участниками такого аукциона, принявшими участие в нем,
решения о соответствии более чем одной заявки на участие в таком аукционе, но
менее чем пяти данных заявок установленным требованиям), которые
ранжированы в соответствии с частью 18 статьи 68 настоящего Федерального
закона и в отношении которых принято решение о соответствии требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, или, если на основании
рассмотрения вторых частей заявок на участие в таком аукционе, поданных всеми
его участниками, принявшими участие в нем, принято решение о соответствии
установленным требованиям более чем одной заявки на участие в таком аукционе,
но менее чем пяти данных заявок, а также информацию об их порядковых номерах,
решение о соответствии или о несоответствии заявок на участие в таком аукционе
требованиям, установленным документацией о нем, с обоснованием этого
решения и с указанием положений настоящего Федерального закона, которым не
соответствует участник такого аукциона, положений документации о таком
аукционе, которым не соответствует заявка на участие в нем, положений заявки на
участие в таком аукционе, которые не соответствуют требованиям, установленным
документацией о нем, информацию о решении каждого члена аукционной
комиссии в отношении каждой заявки на участие в таком аукционе.

Согласно протоколу №3/0318200006216000016 подведения итогов электронного
аукциона от 05.05.2016г. заявка ИП Семенова В.В. (Заявка №3) признана не
соответствующей требованиям документации аукциона в электронной форме, на

основании п.1) ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе (непредоставление
информации, предусмотренной п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе, не
продекларирована информация в соответствии с п.10) ч.1 ст.31 Закона о
контрактной системе.

Согласно ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

В ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе указано, что аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о несоответствии
заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о
таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей
статьей. Для принятия указанного решения аукционная комиссия рассматривает
информацию о подавшем данную заявку участнике такого аукциона,
содержащуюся в реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию
на электронной площадке.

В ч.6 ст.66 Закона о контрактной системе установлено, что требовать от участника
электронного аукциона предоставления иных документов и информации, за
исключением предусмотренных частями 3 и 5 настоящей статьи документов и
информации, не допускается.

Согласно ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в электронном
аукционе признается не соответствующей требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона.

В соответствии с п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы и
информацию: документы, подтверждающие соответствие участника такого
аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31
(при наличии таких требований) настоящего Федерального закона, или копии этих
документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона.

Таким образом, декларирование в соответствии с п.10) ч.1 ст.31 Закона о
контрактной системе не предусмотрено. В связи с чем, отказ в допуске к участию в

электронном аукционе необоснован.

Нарушения, допущенные Заказчиком (аукционной комиссией), содержат признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.30 КоАП.

Из пояснений представителя Заказчика следует, что в установленный Законом о
контрактной системе срок заключен контракт 17.05.2016г.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Семенова В.В. обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика (единой комиссии) - ГКУ СО КК «Апшеронский

социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» нарушение ч.6
ст.69 Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что Заказчиком – ГКУ СО КК «Апшеронский социально-
реабилитационный центр для несовершеннолетних» 17.05.2016г. заключен
контракт, предписание не выдавать.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ